1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

90
41

/2
02

5/
2

30-07-2025

N.º 145

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 19041/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento na categoria
de assistente técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto. Referência: IT160-25-15459.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 09/05/2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para constituição de reserva
de recrutamento na categoria de assistente técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: IT160-25-15459.

2 — Local de trabalho: Centro de Inovação em Biomedicina e Biotecnologia, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: 12.º ano escolaridade

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de aplicação de métodos
e processos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de complexidade,
nas áreas de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação do Centro de Inovação
e Biotecnologia, incluindo ser responsável por atividades de manutenção de bioteria, cuidados com
animais de laboratório, nomeadamente:

Limpeza e manutenção: Higienização e esterilização de materiais e instalações, descontamina-
ção de equipamentos, e apoio à lavandaria para preparação de equipamentos de proteção individual;

Preparação de materiais: Acondicionamento de dietas, camas para gaiolas e fármacos utilizados
em experimentação;

Cuidados com animais: Verificação do estado físico, cuidados especiais para animais debilitados,
realização de desmames, acasalamentos programados e registo de nascimentos;

Gestão ambiental: Controle das condições ambientais das salas e gaiolas (temperatura, humidade
e higiene);

Apoio técnico: Assistência a investigadores em estudos experimentais, incluindo pedidos espe-
cíficos relacionados à manutenção e genotipagem;

Ética animal: Realização de procedimentos éticos para o bem-estar animal;

Registos administrativos: Documentação diária sobre entrada/saída de gaiolas, contabilidade
mensal e dados específicos sobre a produção animal

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

14 de julho de 2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

319358031